
COPIA

pag. 1 di 4

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 133 IN DATA 11/08/2025

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione  per scavalco condiviso agente di polizia locale del Comune 
di Sale Marasino. 

Responsabile dell'Area: Bortolotti Sonia

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA

RICHIAMATI: 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 27.02.2025 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2025-2027; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 27.02.2025 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 

2025-2027 e s.m.i.; 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 27.02.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 

e s.m.i.; 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 18.03.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027; 
• i decreti sindacali n. 7 del 22.12.2021 e n. 4 del 24.04.2025 di nomina dei Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area 

Amministrativa-Finanziaria;

PREMESSO che in attuazione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 15.05.201 è stata sottoscritta una 
convenzione, ex art. 23 CCNL personale del comparto funzioni locali 16.11.2022 (precedentemente art. 14 del CCNL 
22/01/2004 cd. “scavalco condiviso”), per l'assegnazione al Comune di Zone, mediate scavalco condiviso, dell'Agente di 
Polizia Locale del Comune di Sale Marasino; 

CONSIDERATO che la fattispecie dell'incarico a scavalco si manifesta quando un medesimo dipendente espleta la propria 
attività lavorativa, nell'ambito di un unico rapporto di lavoro, a beneficio di due diverse amministrazioni e che quindi nel 
caso specifico la titolarità del rapporto di lavoro è conservata dal Comune di Sale Marasino, mentre il Comune di Zone 
rimborsa all'Amministrazione di appartenenza l'onere relativo;

PRESO ATTO della nota registrata al prot. n. 1276 del 04.04.2025 di "Richiesta rimborso per il periodo dal 01.01.2025 al 
31.03.2025 " del Comune di Sale Marasino;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di impegnare la somma di euro 4.773,41 a titolo di rimborso dello scavalco 
condiviso per il periodo dal 01.01.2025 al 31.03.2025 e la somma di euro 3.472,45 a titolo performance, indennità per 
messo notificatore, di funzione e di servizio esterno;

VISTI:
 l'art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;
 l’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 



COPIA

pag. 2 di 4

 l’art. 191 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 
l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
2. di impegnare e liquidare al Comune di Sale Marasino (BS), C.F. 80015470174, la somma complessiva di euro 8.245,86 

a titolo di rimborso per lo scavalco d'eccedenza da parte del proprio agente di polizia locale e a titolo di performance, 
indennità per messo notificatore, di funzione e di servizio esterno da imputare sui seguenti capitoli di bilancio che 
presentano la necessaria disponibilità:

PEG
Imp.

Dizione
CP/
FPV

importo Scad.

9700

224-2025
Indennità CP €. 1.750,00 2025

9700

224 -2025 Produttività CP €. 918,63 2025

9100
225 -2025

Oneri previdenziali carico 
Comune – CPDEL

CP €.592,29 2025

10000
226 -2025

IRAP CP €. 211,53 2025

PEG
Imp.

Dizione
CP/
FPV

importo Scad.

9700

227 -2025
Rimborso CP €. 3.508,83 2025

9100
228 -2025

Oneri previdenziali carico 
Comune – CPDEL + INAIL

CP €.966,33 2025

10000
229 -2025

IRAP CP €. 298,25 2025

3. di dare atto che i predetti compensi spettanti all’istruttore di Polizia Locale, comprensivi degli oneri riflessi e irap in 
scavalco condiviso presso l’Ente, saranno corrisposti al Comune di Sale Marasino, di cui  lo stesso è dipendente;

4. di pubblicare sul sito internet dell’ente, nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente, l’ammontare complessivo 
dei premi per la performance stanziati e di quelli corrisposti;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il presente provvedimento viene 
pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché, nei tempi e modi di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Zone;

7.  di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA



COPIA

pag. 3 di 4

f.to Bortolotti Sonia



COPIA

pag. 4 di 4

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 133 IN DATA 11/08/2025

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione  per scavalco condiviso agente di polizia locale del Comune 
di Sale Marasino. 

Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria: Bortolotti Sonia

Visto per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

     

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Bortolotti Sonia


